
 
 

A.T.C. RI/1 – Via dei Flavi, 16 – 02100 – Rieti      Tel. 0746/253033    Fax 0746/257134 
www.atcri1.it – atcri1@tiscali.it – atcrieti1@pec.it 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                      (D.P.R n. T00075 del 24/04/2024 e notificato con nota n.0583838 del 03/05/2024) 

 

N. 3 DEL 07/06/2024 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992 n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 
e prelievo venatorio” e ss.mm. e ii.; 
VISTA la Legge regionale 2 maggio 1995, n. 17 “Norme per la tutela della fauna selvatica e la gestione 
programmata dell’esercizio venatorio” ed in particolare l’articolo 29 che al comma 9 bis stabilisce: “La Regione 
svolge compiti di orientamento e di controllo ed esercita i poteri sostitutivi nei casi previsti dalla presente legge 
nei confronti degli ATC; 
VISTA la Legge regionale 10 agosto 2016, n. 12, “Disposizioni per la semplificazione, la competitività e lo 
sviluppo della Regione”, e in particolare l’articolo 34, rubricato “Disposizioni per i commissari di nomina 
regionale” che al comma 2 lettera e) disciplina le ipotesi di commissariamento nei casi previsti dalla normativa 
statale o regionale; 
VISTO in particolare l’art. 13, comma 2 della Legge regionale n. 23 del 29 dicembre 2023 che dispone: “Entro 
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, il Presidente della Regione, con proprio 
decreto, provvede alla nomina di Commissari straordinari incaricati di gestire il processo di riorganizzazione 
della governance degli organi degli Ambiti territoriali di caccia (ATC) di cui all’articolo 28 della l.r. 17/1995, di 
approvare i relativi statuti e di rideterminare l’assetto degli organici degli ATC in una logica di razionalizzazione, 
semplificazione ed efficientamento. I Commissari straordinari restano in carica per un periodo massimo di 
ventiquattro mesi.”; 
VISTA la nota protocollo n. 0249042 del 22/02/2024 con la quale l’Assessore Regionale al Bilancio, 
Programmazione economica, Agricoltura e sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste individua il 
Sig. Prezioso Luigi Simonetti, quale Commissario straordinario dell’ATC Rieti 1; 
PRESO ATTO che sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese dall’interessato e della documentazione al 
momento ottenuta dai citati sistemi informativi non emergono cause di inconferibilità, incompatibilità e di 
conflitto di interessi, anche potenziale, ai fini del conferimento dell’incarico de quo al Sig. Prezioso Luigi 
Simonetti, fermo restando che l’esito dell’istruttoria non solleva in alcun modo il dichiarante dalle 
responsabilità previste ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci 
CONSIDERATA la necessità di provvedere con urgenza al conferimento dell’incarico al fine di garantire la celere 
esecuzione degli adempimenti indicati dall’art. 13, comma 2 della Legge regionale n. 23 del 29 dicembre 2023; 
RITENUTO di dover procedere alla nomina del Sig. Prezioso Luigi Simonetti, quale Commissario straordinario 
dell’ATC RI1, con il compito di gestire il processo di riorganizzazione della governance degli organi degli Ambiti 
Territoriali di Caccia (ATC), di cui all’articolo 28 della Legge regionale 2 maggio 1995 n. 17, di approvare il 
relativo Statuto e di rideterminare l’assetto degli organici degli ATC in una logica di razionalizzazione, 
semplificazione ed efficientamento; 
DATO ATTO che l’incarico di Commissario straordinario degli Ambiti Territoriali di Caccia è gratuito e non sono 
previsti emolumenti, ma soltanto rimborsi spesa, al pari di quelli già previsti per i Presidenti degli ATC; 
CONSIDERATO pertanto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale, in 
quanto ogni eventuale onere derivante dai rimborsi spesa del Commissario straordinario è a carico del bilancio 
dell’Ambito Territoriale di Caccia RI1; 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

http://www.atcri1.it/
mailto:atcri1@tiscali.it
mailto:atcrieti1@pec.it


 
 

A.T.C. RI/1 – Via dei Flavi, 16 – 02100 – Rieti      Tel. 0746/253033    Fax 0746/257134 
www.atcri1.it – atcri1@tiscali.it – atcrieti1@pec.it 

VISTA da determina regionale n. G06355 del 30/05/2024 con la quale è stato approvato il piano per il prelievo 

selettivo alla specie capriolo nei distretti di “Amatrice- Accumoli” e “Leonessa-Albaneto-Viesci”; 

VISTO il parere ISPRA, prot. n. 0028727 del 23/05/2024, nel quale si osserva un sensibile peggioramento della 

percentuale di realizzazione del prelievo rispetto agli anni precedenti in tutti i distretti di caccia di selezione;  

CONSIDERATO che nella scorsa stagione l’assegnazione dei capi è stata fatta singolarmente secondo 

graduatoria e la percentuale di realizzazione del piano è notevolmente diminuita rispetto gli anni precedenti 

(distretto Amatrice-Accumoli 2021/2022 30%; 2022/2023 50%; 2023/2024 22% - distretto Leonessa-Albaneto-

Viesci anno 2021-2022 86%; 2022/2023 76%; 2023/2024 30%); 

RITENUTO che l’ATC RI1 ha come obiettivo il completamento del piano per il prelievo selettivo alla specie 

capriolo in tutti i distretti; 

DELIBERA 

per i motivi sopra esposti l’assegnazione di gruppo del piano di prelievo selettivo per la caccia di selezione alla 

specie capriolo nei distretti di “Amatrice-Accumoli” e “Leonessa-Albaneto-Viesci” con verifica ogni 30 (trenta) 

giorni per valutare l’andamento degli abbattimenti ed apportare, se necessario, le dovute rettifiche; 

Distretto “Amatrice-Accumoli” prelievo n. 16 capi 

Classe Adulti  (50%) 
I I°  

Giovani 
I°  

Piccoli  
0 

Maschi 4 2 2 

Femmine 4 2 2 

 

Distretto “Leonessa-Albaneto-Viesci” prelievo n. 42 capi 

Classe Adulti  (50%) 
I I°  

Giovani 
I°  

Piccoli  
0 

Maschi 10 6 5 

Femmine 10 6 5 

M I e M II – dalla data di esecutività del presente atto e comunque non prima del 1 giugno fino al 15 luglio 

2024 e dal 15 agosto al 30 settembre 2024; 

M0 e F0, F2 e F1 dal 1 gennaio al 15 marzo 2025. 

Coloro che sono in regola con la registrazione sul portale Geohunter ed il versamento della quota stagionale 

dell’ATC RI1 possono prendere contatti con il capodistretto per l’assegnazione della fascetta e procedere alla 

prenotazione delle postazioni. 

L’assegnazione delle fascette verrà fatta gradualmente secondo gli abbattimenti e verrà valuta e concordata 

con i capo distretti. 

         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                 Prezioso Luigi Simonetti 

 

 

 

http://www.atcri1.it/
mailto:atcri1@tiscali.it
mailto:atcrieti1@pec.it

